
COPIA di deliberazione della Giunta Comunale
_________________________________________________________________________________________________________

N°     59  del Reg.

OGGETTO: Emergenza sisma 2016  Opere di messa in sicurezza di fabbricato pericolante sito in F.ne
Nerito, censito in catasto al Fg. 76 Mapp. 1372 (Porzione) - Progetto Esecutivo C.U.P. G47H21000550005

Data 30-03-2021
______________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 12:00, nella sede comunale,
convocata dal Sindaco ai sensi dell’art. 50 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

D'Alonzo Giuseppe SINDACO P
PERSIA ORLANDO ASSESSORE P
CORTELLINI DOMENICO ASSESSORE A

Assume la presidenza il Sig. D'Alonzo Giuseppe nella sua qualità di SINDACO il quale,
constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

Assiste, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, il Segretario Comunale
dr. DI FELICE MAURO (art. 97, n. 4 lett. a) D.Lgs. n. 267/2000).

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267:

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 29-03-2021 Il Responsabile del servizio
F.to ZINILLI ALESSANDRO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 29-03-2021 Il Responsabile del servizio

F.to Alleva Carla

PREMESSO CHE
Che in data 24/08/2016 e successivi eventi, il territorio comunale è stato coinvolto negli eventi sismici che-
hanno colpito tutto il centro Italia;
 A seguito di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio comunale;-
A causa dei crolli si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti ed agli edifici, sia pubblici che privati;-
Esiste il pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale delle persone nei-
crolli che potrebbero ancora verificarsi;
Con Perizia Giurata redatta da Tecnico privato Ing. Di Tommaso Franco come trasmessa all’Ufficio-
Speciale per la Ricostruzione, al Prot. n. 0185267 del 28/06/2018, ID 2749, con cui si classificava con esito
B-F il fabbricato censito in catasto al Fg. 76 Mapp. 1376, anche per pericolo derivante dal possibile crollo
della porzione di fabbricato censita in catasto al Fg. 76 Mapp. 1372, la stessa dichiarata inagibile con
scheda Fast n. 10 del 16/12/2016, da parte della squadra accredita di Protezione Civile n. SF653, ID
115555;

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 30-03-2021 - pag.1 - COMUNE DI CROGNALETO



Con Ordinanza sindacale n. 72/77 del 07/12/2019 è stata ordinata la “Demolizione e/o messa in sicurezza-
di porzione di fabbricato pericolante sito in F.ne Nerito, censito in catasto al Fg. 76 Mapp. 1372”, per
salvaguardare l’incolumità pubblica e privata;

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66;

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti
Locali);

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

VISTA la Deliberazione del consiglio dei Ministri del 25/08/2016 con la quale è stato di chiarato lo stato di
emergenza e successivi provvedimenti, in conseguenza all’evento sismico del 24/08/2016 che ha interessato il
territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Umbria e Marche;

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66;
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti
Locali);
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

VISTA la Determinazione n. 24/45 del 05/02/2020 inerente “Realizzazione di opere di demolizione e/o messa in
sicurezza di fabbricato pericolante sito in F.ne Nerito, censito in catasto al Fg. 76 Mapp. 1372 (porzione)  Incarico
Servizi Tecnici”;

VISTA la nota ricevuta al Prot. n. 5780 del 03/11/2020, concernente l’autorizzazione all’intervento, da parte della
presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento di protezione Civile, come da Prot. n. 57685 del 03/11/2020;

VISTA la nota ricevuta al Prot. n. 80 del 08/01/2021 da parte del centro Operativo Regionale, costituente presa
d’atto dell’intervento di cui all’oggetto con relative prescrizioni, come da nota al Prot. n. 132 del 07/01/2021;

VISTO il Progetto Esecutivo come presentato dal Tecnico Ing. Di Tommaso Franco, incaricato, inerente ““Opere di
messa in sicurezza di fabbricato pericolante sito in F.ne Nerito, censito in catasto al Fg. 76 Mapp. 1372 (Porzione)”,
composto dei seguenti allegati:

- ELABORATO 1 – RELAZIONE GENERALE;
- ELABORATO 2 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;
- ELABORATO 3 – COMPUTO METRICO;
- ELABORATO 4 – QUADRO ECONOMICO;
- TAV. 1 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE;
- TAV. 2 – STATO DI FATTO;
- TAV. 3 – STATO DI PROGETTO ED INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA (Piante, prospetti, sezioni e
particolari costruttivi);

Per il seguente quadro economico, come modificato ai sensi del Decreto del Centro Operativo Regionale n. 179
del 11/07/2017;

LAVORI1)
A.1) Totale lavori soggetti a ribasso € 26.679,70

A.2) Totale oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.642,39

TOTALE LAVORI € 30.322,09

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 30-03-2021 - pag.2 - COMUNE DI CROGNALETO



SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE2)

B.1) I.V.A. 10% sul totale lavori € 3.032,21

B.2) Spese Generali e tecniche 8,00% di A € 2.425,77

B.3) R.U.P. 2,00% € 606,44

B.4) Cassa 4,00% su su B.2 € 97,03

B.4) I.V.A. 22,00% su (B.2.2 + B.3) ESENTE

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 6.161,45

IMPORTO TOTALE DELL’OPERA € 36.483,54

Visto il Verbale di validazione del Progetto esecutivo di cui sopra, al Prot. n. 1963 del 29/03/2021;

Visti i pareri ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di approvare il Progetto Esecutivo come presentato dal Tecnico Ing. Di Tommaso Franco, incaricato,1)
inerente ““Opere di messa in sicurezza di fabbricato pericolante sito in F.ne Nerito, censito in catasto al
Fg. 76 Mapp. 1372 (Porzione)”, composto dei seguenti allegati:

- ELABORATO 1 – RELAZIONE GENERALE;
- ELABORATO 2 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;
- ELABORATO 3 – COMPUTO METRICO;
- ELABORATO 4 – QUADRO ECONOMICO;
- TAV. 1 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE;
- TAV. 2 – STATO DI FATTO;
- TAV. 3 – STATO DI PROGETTO ED INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA (Piante, prospetti, sezioni e
particolari costruttivi);

Per il seguente quadro economico, come modificato ai sensi del Decreto del Centro Operativo Regionale n. 179
del 11/07/2017;

LAVORIA)
A.1) Totale lavori soggetti a ribasso € 26.679,70

A.2) Totale oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.642,39

TOTALE LAVORI € 30.322,09

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONEB)

B.1) I.V.A. 10% sul totale lavori € 3.032,21

B.2) Spese Generali e tecniche 8,00% di A € 2.425,77

B.3) R.U.P. 2,00% € 606,44

B.4) Cassa 4,00% su su B.2 € 97,03

B.4) I.V.A. 22,00% su (B.2.2 + B.3) € ESENTE

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 6.161,45

IMPORTO TOTALE DELL’OPERA € 36.483,54

Di dare atto che l’opera comporta una spesa pari ad € 36.483,54, posta interamente a finanziamento con2)
i fondi stanziati a seguito del sisma del 24 agosto 2016 e successivi, con D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., da
imputare pertanto su cap. 1880/3 come disposto nel bilancio c.e. finanziario;

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 30-03-2021 - pag.3 - COMUNE DI CROGNALETO



Di provvedere alla pubblicazione del presente Atto e dei suoi allegati all’albo pretorio comunale e sul sito3)
istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nella sezione Amministrazione trasparente,
ambito Opere Pubbliche ai sensi del D. Lgs. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.;

Di dichiarare, con successiva votazione unanimemente favorevole, la presente deliberazione4)
immediatamente eseguibile a norma del 4° comma dell’art. 134 - quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 30-03-2021 - pag.4 - COMUNE DI CROGNALETO

http://www.comune.crognaleto.te.it


DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 30-03-2021 - pag.5 - COMUNE DI CROGNALETO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to D'Alonzo Giuseppe F.to dr.DI FELICE MAURO

___________________________________________________________________________

 Si attesta la copertura finanziaria per l’impegno della spesa in oggetto ai sensi del 5° comma dell’art.
153 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Data __________________________                                                                 F.to Alleva Carla

La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio Comunale per rimanervi per 15 giorni
consecutivi.

L’Addetto
Data 11-05-2021      F.to Calandrelli
Elia

La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo consiliari il           ................. prot. n. ..........

L’Addetto
Data 11-05-2021                  F.to Calandrelli
Elia

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 - comma 3° - del Decreto

Legislativo 18/08/2000, n. 267.
 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile

Il Segretario Comunale
Data ___________________________                                                                  F.to dr. DI FELICE MAURO
___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale ai sensi della legge 4 gennaio 1968, n° 15 modificata ed integrata per
effetto della legge 11 maggio 1971, n° 390 e legge 7 agosto 1990, n° 241, scritta sui n° __________ fogli     e
n° ___________________ facciate.

Il Segretario Comunale
Data __________________________                                                                            dr. DI FELICE MAURO
___________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 30-03-2021 - pag.6 - COMUNE DI CROGNALETO


